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В XXI веке, несмотря на процессы глобализации и региональной интеграции, в некоторых странах усиливается стремление компактно проживающих этнических меньшинств к самоопределению. В некоторых случаях этнические группы не удовлетворены своим статусом в составе государства и требуют расширения автономии, в то время как другие начинают борьбу за отделение от него.
В международных отношениях сепаратизм рассматривается как один из видов национальных конфликтов, оказывающих значительное влияние на мировую политику и безопасность.
Тенденция к независимости наблюдается в разных частях мира, что проявляется в увеличении числа де-факто независимых государств, например, Косово и Приднестровье, и проведении референдумов о независимости регионов в Каталонии, Венеции, Шотландии и др.
На протяжении нескольких веков сепаратизм представляет угрозу для целостности Испании. В связи с этим, особое значение приобретает изучение опыта Испанского Королевства в разрешении проблем, связанных с сепаратистскими движениями, которые характерны для этой страны благодаря нескольким факторам: этническому разнообразию населения, историческим традициям, диспропорции в развитии экономике отдельных регионов страны. С начала XXI века националистические и сепаратистские идеологии стали особенно активны в некоторых регионах, вызывая напряженные отношения между центральным правительством в Мадриде и местными властями. Особенно ярко это проявилось в автономном сообществе Каталония.
Итак, актуальность исследования опыта борьбы Испании с сепаратизмом объясняется сложившейся политико-экономической ситуацией, которая характерна не только для Испании, но и для некоторых других стран в мире. Изучение сепаратистских тенденций в Испании представляет интерес, поскольку это позволяет разработать конкретные рекомендации для решения аналогичных проблем, с которыми могут столкнуться другие государства. Более того, Королевство Испания является одним из ведущих государств Западной Европы. Ее влияние на Европейский Союз и мировое сообщество в целом не может быть недооценено, поэтому важно понимать происходящие внутри государства процессы, которые угрожают его целостности. В условиях постоянной динамики внутри страны необходимо уметь анализировать общественные настроения и устанавливать причинно-следственные связи между событиями, происходящими на уровне отдельных сообществ и королевства в целом.
Цель исследования — определить и выявить исторические и политические особенности каталонского сепаратизма. Исходя из поставленной цели, определены и решаются следующие основные задачи:
Изучить теоретический аспект сепаратизма — понятие, типология, причины;
Исследовать предпосылки возникновения сепаратистских тенденций в Испанском Королевстве;
Выявить особенности сепаратизма в автономном сообществе Каталония;
Оценить роль Конституции Испании 1978 года в кризисе между центральными и региональными властями Испании;
Рассмотреть изменчивость общественного мнения в испанском обществе относительно сепаратистских целей;
Проанализировать сепаратистские тенденции в Каталонии в XXI веке.
Объектом исследования является сепаратизм.
Предмет данной работы — сепаратизм в Каталонии в XXI веке.
Содержание и структура работы следующие: введение, три главы с несколькими параграфами в каждой, заключение, библиография.
В введении обосновывается актуальность темы выпускной квалификационной работы, формулируются цели и задачи исследования, характеризуются использованные источники и литература.
Первая глава «Теоретический аспект сепаратизма» посвящена определению термина «сепаратизм». В первом параграфе рассматривается понятие сепаратизма с точки зрения этимологии этого слова и исходя из теоретико-методологических подходов в рамках исследований ученых, занимающихся этой проблематикой. Во втором параграфе выявлены причины и факторы, влияющие на возникновение отделенческих настроений в обществе. Третий параграф посвящен видам и формам сепаратистских движений.
Вторая глава «История возникновения и развития сепаратизма в Каталонии» посвящена истории возникновения испанского сепаратизма, имеющего глубокие исторические корни начиная с IX века. В первом параграфе подробно рассмотрены социально-экономические, политические, культурные предпосылки возникновения сепаратизма в Испанском Королевстве, включая Каталонию. Во втором параграфе выделены характерные черты каталонского сепаратизма в первом десятилетии XXI века. В третьем параграфе определена ключевая роль Конституции Испании 1978 года в каталонском вопросе и рассмотрены несколько ее статей, определяющих статус автономных сообществ в государстве, заложивших принципы единства королевства, одновременно подчеркивающих аспекты региональной идентичности.
Третья глава «Кризис на современном этапе» посвящена изучению особенностей каталонского конфликта в Испании с 2014 года по сегодняшний день. В первом и втором параграфах изучены процессы проведения референдумов о независимости Каталонии в 2014 и 2017 годах, их юридический статус, рассмотрены парламентские выборы в Женералитет Каталонии. Третий параграф посвящен парламентским выборам в Каталонии в 2021 году, определена роль Педро Санчеса в диалоге между Мадридом и регионом, проанализированы социологические опросы, посвященные вопросу независимости автономии. В четвертом параграфе проанализирован диалог между центральными и автономными властями в 2022-2024 годах через призму СМИ, а также исследована внутриполитическая повестка дня в Каталонии.
В заключении выпускной квалификационной работы подводятся итоги проведенному исследованию.
Основными источниками в работе послужили следующие научные труды:
Теоретико-методологической основой данной работы стали труды Е.А. Нарочницкой[footnoteRef:2], Д.Н. Барышникова[footnoteRef:3], И.Л. Прохоренко[footnoteRef:4], С.М. Хенкина[footnoteRef:5], А.Н. Кожановского[footnoteRef:6]. В этих исследованиях авторы дают возможность понять основные подходы к понятию термина «сепаратизм». [2: Нарочницкая Е.А. Понимание сепаратизма: об амбивалентных соотношениях сецессионизма, автономизма, регионализма / Е.А. Нарочницкая // Актуальные проблемы Европы. Политологические науки. - 2015. № 1. - С. 14-31.] [3: Барышников Д.Н. Конфликты и мировая политика: учеб. пособие /Барышников, Д.Н. - М.: АСТ. - 2008. - 383с.] [4: Прохоренко И.Л. Европейская интеграция и проблема сепаратизма в государствах-членах Европейского союза. / Прохоренко, И.Л. - М.: Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук. - 2018. - 93с.] [5: Хенкин С. М. Каталонский конфликт: национальное и международное измерения / С.М. Хенкин // Актуальные проблемы Европы. - 2020. № 2. - С. 94-121.] [6: Кожановский А.Н. Быть испанцем. Традиция. Самосознание. Историческая память / Кожановский А.Н. - М.: АСТ: Восток–Запад - 2006. - 318с.]

Ключевую роль в написании исследовательской работе сыграл научный труд К. А. Беловой[footnoteRef:7], в которой автор основательно изучила особенности сепаратизма в период падения режима Франко в таких регионах, как Каталония, Галисия и Страна Басков. [7: Белова, К. А. Особенности развития сепаратизма в Испании после падения диктатуры Ф. Франко: Страна Басков, Каталония, Галисия // Белова, К.А. - М., 2004. - 150-214с.]

Для формирования понятия термина «сепаратизм» были положены работы А.Д. Козуевой.[footnoteRef:8] П.В. Клачкова и С.А. Подъяпольского[footnoteRef:9]. Авторы определили сепаратизм как деятельность, которая направлена на подрыв целостности государства с помощью отделения от последнего какой-то его части. [8: Козуева А. Д. Понятие сепаратизма: его сущность, предпосылки и причины возникновения / А. Д. Козуева // Молодой ученый. - 2016. № 7 (111). - С. 559-563.] [9: Клачков П. В., Подъяпольский С. А. Понятие и значение сепаратизма // П.В. Клачков, С. А. Подъяпольский // Теория и практика общественного развития. - 2013. № 12. - С. 4-6.]

В изучении разновидностей сепаратизма важную роль сыграли работы К.С. Пузырева [footnoteRef:10], Д.С. Жукова[footnoteRef:11], Ф.А. Попова[footnoteRef:12], А.П. Макошева[footnoteRef:13], С.В. Кротова[footnoteRef:14] и других. [10: Пузырев К.С. Проблемы типологизации и оценки потенциала различных типов регионального сепаратизма в странах Западной Европы / К.С. Пузырев // Кемеровского Государственного Университета. - 2011. № 4. - С. 120-124.] [11: Жуков Д.С. Урегулирование конфликтов на основе регионального сепаратизма (на примере Квебека и Северной Ирландии) / Д.С. Жуков// Россия и Америка в XXI веке. - 2012. № 3. - С. 9-10.] [12: Попов Ф. А. География сецессионизма в современном мире. / Попов, Ф.А. - М.: Новый Хронограф. - 2012. - 571-650с.] [13: Макошев А.П. Политическая география и геополитика: учебно-методическое пособие / Макошев, А.П. - Горно-Алтайск: РИО ГАГУ. - 2006. – с. 95] [14: Кротов С.В., Ким Р.Д. К вопросу о генезисе и развитии национального

[…]

Эскалация каталонского конфликта произошла на фоне кризиса испанской политической системы и растущего социального недовольства. Решение данного вопроса остается одной из ключевых задач центральной власти Испании.
В результате исследования каталонского кризиса можно сделать ряд выводов.
Отличительная черта мирных протестов в Каталонии, в отличие от Страны Басков, очевидно, создала ложное впечатление у центральных властей Мадрида о возможности более легкого способа разрешения ситуации в автономном сообществе. Однако, увеличивающиеся противоречия привели к кризису, ставшему одним из самых серьезных вызовов в истории Испании.
Конституция Испании 1978 года сыграла ключевую роль в возможности формирования автономий и сепаратистских настроений в государстве. Основной закон Королевства предоставил автономным сообществам значительную свободу в развитии своей идентичности независимо от испанской. Однако, в Конституции были установлены определенные ограничения для регионов. Как отмечают многие политологи, именно размытые формулировки в самом тексте Конституции негативно сказались на целостности государственного устройства Королевства. В связи с этим, возникает необходимость радикальных изменений в конституционной сфере.
Оценка сепаратистских настроений в Испании — достаточно сложная задача из-за постоянно меняющегося мнения людей, которое зависит от множества внешних и внутренних факторов. Анализ данных, приведенных в социологических опросах, показывает, что общественное мнение касательно каталонского вопроса в основном зависит от таких факторов, как безопасность, политическая и экономическая стабильность. Сепаратистские настроения остаются постоянными на территории Королевства, однако, количество людей, открыто поддерживающих или отвергающих идею сепарации региона, постоянно меняется, во многом затрудняя процесс урегулирования конфликта.
На Педро Санчесе, нынешнем премьер-министре Испании, лежит ответственность за смягчение напряженности отношений между Мадридом и Барселоной. Он продемонстрировал себя как политик, который готов к диалогу и достижению компромиссов. Однако, нестабильность в коалиционном правительстве и возможные проблемы с властью могут серьезно подорвать начатый диалог с каталонцами-сепаратистами.
Если сепарация будет успешно осуществлена, то выход Каталонии из Испании неминуемо приведет к серьезным изменениям в политической, экономической и социальной сферах Королевства.
Выход такого развитого региона, как Каталония, из состава Королевства негативно скажется на экономике страны, вызвав экономический кризис, увеличит уровень безработицы и только усугубит существующие кризисы между различными культурными группами и языковыми сообществами Испании. Каталония и его жители занимают важное место в экономическом развитии страны, так как они обеспечивают крупную долю ВВП — около 20%. На территории Каталонии находятся крупные предприятия и производства, треть которых играют значительную роль в экспорте государства. Вместе они составляют около четверти всего экспорта Испании, но влияние региона на экономику страны не ограничивается этим. Более 40% товаров, экспортируемых из Каталонии, впоследствии поставляются по всей территории Испании, а еще более 40% отправляются на экспорт в страны Европейского Союза. Исключение Каталонии из состава Испании может привести к потере ключевого порта Барселоны, являющегося крупнейшим в Средиземном море, принимающим более 50 тысяч тонн груза ежегодно и играющим важную роль для сферы туризма страны. Кроме того, согласно некоторым источникам, в регионе производится около 40% всей ядерной энергии Испании.
Кроме того, многие эксперты обращают внимание на тот факт, что большое количество объектов Всемирного наследия ЮНЕСКО находится в Каталонии. Поэтому потеря их негативно скажется на репутации Испании. Более того, Женералитет региона может потребовать национальное наследие, принадлежащие ему или созданные его жителями.
Процент вероятности, будет ли Каталония принята в состав Европейского Союза, низок, и в случае отказа от вхождения в состав Союза, этот регион останется без инвестиций и преференций, что значительно повлияет на его экономическую самостоятельность. Кроме того, при рассмотрении возможного отделения автономии от Испании необходимо отметить, что отношения нового государства Каталония с ЕС будут осложнены правовой базой альянса. Во-первых, Испания будет считаться государством-преемником при отделении части от государства-члена ЕС. Во-вторых, договоры, подписанные с Испанией, не будут применяться в новой Каталонии. В-третьих, новое государство автоматически покидает как ЕС, так и Таможенный и Валютный союзы. Более того, в новой стране Каталония не будет действовать ни право государства-преемника, ни законы ЕС.
В случае недопущения или замораживания каталонской проблемы возможен серьезный политический кризис в Королевстве. Сепаратистские настроения в Каталонии сохраняются и могут усилиться при давлении со стороны Мадрида или ухудшении экономической ситуации. Учитывая все вышесказанное, необходимо незамедлительно найти решение каталонского вопроса, поскольку он дестабилизирует социально-политическую обстановку как в Испании, так и в Европе в целом. Фактически, решение этого конфликта определит будущее Испанского Королевства.
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90. Школяр Н. Торговые отношения Испании с Россией и другими странами // Школяр, Н. URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/columns/europeanpolicy/torgovye-otnosheniya-ispanii-s-rossiey-i-drugimi-stranami/ (дата обращения: 02.03.2024)
91. De Estatuto de Autonomía de Cataluña // Boletín Oficial del Estado. - М. - 1979.
92. Конституция Испании от 29 декабря 1978 года // - 1978.
93. Мадридский пакт от 26 сентября 1953 года // - 1953.
94. Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах 1966 года // - 1966.
95. Статут автономии Каталонии от 2006 года // - 2006
96. Устав Организации Объединенных Наций (Сан-Франциско, 26 июня 1945 года) // - 1945
97. Шанхайская конвенция от 15 июня 2001 года о борьбе с терроризмом, сепаратизмом и экстремизмом // - 2001. - Ст.:1-21.

22