ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 4 курса

основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения»

по направлению 41.03.05 Международные отношения

СТАРОДУБЦЕВОЙ Ульяны Михайловны на тему:

«Каталонский сепаратизм: историко-политологический анализ»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций согласно

учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D

(3.5)

 удовлетворительно, E

(3.0)

 неудовлетворительно, F

(0.0)
1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1. Актуальность

проблематики (ПКА-3, ПКА-5,

ПКП-4)

отлично, A (5.0)

Работа, несомненно актуальна, и

злободневна, учитывая сепаратистские

настроения как в самой Европе, так и в

Испании. Вопросы самоопределения

народов являются на сегодня важной и

неразрешенной проблемой в рамках

международного права.

2. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5,

ПКА-6, ПКП-4)

отлично, A (5.0)

Цель работы соответствует теме ВКР.

Задачи соответствуют содержанию

работы и планомерному достижению

поставленной цели.

3. Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-

8, ПКП-5)
отлично, A (5.0)

В работе представлены разнообразные

источники, в рамках изучаемой

проблематики: международное

законодательство, национальные

нормативные акты, данные центров

изучения общественного мнения,

статьи в СМИ и т.д. Автор во введении

к работе проводит анализ

источниковой базы. Общий объем

источников 49 публикаций.

4. Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы (ПКА-2, ПКА-7,

ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5)
отлично, A (5.0)

Автор использует литературу на

русском, английском и испанском

языках. На основании анализа

литературы и источников, автор в

первом параграфе первой главы

производит сравнительный анализ

этимологии и сущности понятия

«сепаратизм».

5. Соответствие методов

исследования
отлично, A (5.0)

Методы соответствуют заявленной

цели. Компаративиский подход стал

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

поставленной цели и

задачам (ПКА-8)

(факультативно)
2

ключевым в работе и позволил

провести автору исследование

различных типологических концепций

сепаратизма в Европе, а так же

установить характер центро-

периферийных отношений в Испании,

выявив политические и исторические

факторы влияния на становления

сепаратизма в Испании.

6. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6)
отлично, A (5.0)

Достигнутые результаты исследования

соответствуют поставленной цели. В

заключении, на основании

проведенного исследования автор

делает вывод, что сепаратистские

настроения, несмотря на их затишье

сегодня, сохраняются и могут

усилиться при давлении со стороны

Мадрида или ухудшении

экономической ситуации в стране.

7. Качество оформления

текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7) отлично, A (5.0)
Работа оформлена в соответствии с

предъявляемыми требованиями.

8. Ответственность и

основательность студента

в период работы над ВКР
(ПКП-5, ПКП-6)

отлично, A (5.0)

В ходе написания ВКР Ульяна

Михайловна проявила себя как

ответственного, самостоятельного,

заинтересованного в изучаемой теме

исследователя.

Средняя оценка: 5,0

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа Стародубцевой Ульяны Михайловны на тему: «Каталонский

сепаратизм: историко-политологический анализ» представляет собой законченное, самостоятельное,

актуальное исследование. ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и

ее автор заслуживает высокой положительной оценки и присвоения степени бакалавра по

направлению «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): Отлично, А.

03 июня 2024 года

2 Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.